

技術士技能檢定及發證辦法部分條文修正對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第十一條 參加技能競賽之下列人員，得向中央主管機關申請免術科測試：</p> <p>一、國際技能組織主辦之國際技能競賽、國際奧林匹克身心障礙聯合會主辦之國際展能節職業技能競賽，獲得前三名或優勝獎，自獲獎日起五年內參加相關職類各級技能檢定者。</p> <p>二、中央主管機關主辦之全國技能競賽或全國身心障礙者技能競賽成績及格，自及格日起三年內，參加相關職類乙級、丙級或單一級技能檢定者。</p> <p>三、中央主管機關主辦之分區技能競賽或經認可之機關（構）、學校或法人團體舉辦之技能及技藝競賽獲得前三名，自獲獎日起三年內，參加相關職類丙級或單一級技能檢定者。</p> <p>前項得免術科測試之人員，應以獲獎日或及格日已開辦之職類擇一參加，其年限之計算依第十條第四項規定辦理。</p> <p>前項得免術科測試之職類、級別及項目，由中央主管機關公告之。</p>	<p>第十一條 參加技能競賽之下列人員，得向中央主管機關申請免術科測試：</p> <p>一、國際技能競賽組織主辦之國際技能競賽、國際奧林匹克殘障聯合會主辦之國際展能節職業技能競賽，獲得前三名或優勝獎，自獲獎日起五年內參加相關職類各級技能檢定者。</p> <p>二、中央主管機關主辦之全國技能競賽或全國身心障礙者技能競賽成績及格，自及格日起三年內，參加相關職類乙級、丙級或單一級技能檢定者。</p> <p>三、中央主管機關主辦之分區技能競賽或經認可之機關（構）、學校或法人團體舉辦之技能及技藝競賽獲得前三名，自獲獎日起三年內，參加相關職類丙級或單一級技能檢定者。</p> <p>前項得免術科測試之人員，應以獲獎日或及格日已開辦之職類擇一參加，其年限之計算依第十條第四項規定辦理。</p> <p>前項得免術科測<u>測</u>試之職類、級別及項目，由中央主管機關公告之。</p>	<p>我國參加國際技能競賽係由國際技能組織（World Skills International）主辦，另為避免對於身心障礙者有歧視性意涵之文字，以符合身心障礙者權利公約之精神及配合法制體例用詞，酌修第一項第一款及第三項文字。</p>

<p>第一項第三款有關經認可單位之資格條件，由中央主管機關公告之。</p>	<p>第一項第三款有關經認可單位之資格條件，由中央主管機關公告之。</p>	
<p>第十六條 受委任、委託辦理專案技能檢定之單位，應符合下列資格條件：</p> <p>一、政府機關設立之職業訓練機關（構）及法務部所屬矯正機關所附設之職業訓練單位：辦理之職類，應與訓練課程相關，且當期訓練時數至少符合下列規定：</p> <p>（一）甲、乙級檢定：依職業訓練主管機關公告之養成訓練課程或報經職業訓練主管機關核准之養成訓練課程訓練完畢。</p> <p>（二）丙級檢定：八十小時以上。</p> <p>二、事業機構：</p> <p>（一）依法領有登記證明文件，且營業項目與辦理技能檢定職類相關。</p> <p>（二）內部規章訂有從事某項工作須為技能檢定合格人員，或對參加技能檢定合格人員給予核敘職級、薪給等激勵措施。</p> <p>（三）為在職員工辦理短期訓練，報經該主管機關核准，並負擔或補</p>	<p>第十六條 受委任、委託辦理專案技能檢定之單位，應符合下列資格條件：</p> <p>一、政府機關設立之職業訓練機關（構）及法務部所屬矯正機關所附設之職業訓練單位：辦理之職類，應與訓練課程相關，且當期訓練時數至少符合下列規定：</p> <p>（一）甲、乙級檢定：依職業訓練主管機關公告之養成訓練課程或報經職業訓練主管機關核准之養成訓練課程訓練完畢。</p> <p>（二）丙級檢定：八十小時以上。</p> <p>二、事業機構：</p> <p>（一）依法領有登記證明文件，且營業項目與辦理技能檢定職類相關。</p> <p>（二）內部規章訂有從事某項工作須為技能檢定合格人員，或對參加技能檢定合格人員給予核敘職級、薪給等激勵措施。</p> <p>（三）為在職員工辦理短期訓練，報經該主管機關核准，並負擔或補</p>	<p>一、配合法制體例用詞，酌修第五款第一目及第四目文字內容</p> <p>二、查技術士技能檢定及發證辦法第十五條第一項第六款及第七款規定，專案檢定為「依法設立之公會辦理所屬廠商僱用之員工技能檢定」及「依法設立之工會辦理所屬會員技能檢定」，故為使條文內容前後一致，爰酌修第五款第六目文字。</p>

<p>助參檢費用。</p> <p>三、國防部所屬機關(構):為國軍人員辦理短期訓練報經國防部核准。</p> <p>四、中央教育主管機關:其辦理程序及承辦單位等事項,由中央主管機關會商中央教育主管機關另定年度實施計畫規定之。</p> <p>五、依法設立之公會或工會:</p> <p>(一)章程所定任務與申辦技能檢定職類具有相關性。</p> <p>(二)持有經主管機關核准設立之立案證書滿三年以上者。</p> <p>(三)持有經主管機關出具證明文件確認其會務運作正常者。</p> <p>(四)擬訂技能檢定推動計畫書及提經會員(代表)大會通過且列有紀錄,並報經主管機關核准者。</p> <p>(五)備有一次可容納十人以上學科測試專用場地者。</p> <p>(六)為其所屬會員或廠商僱用之員工辦理短期訓練,報經主管機關核准,並負擔或補助參檢費用。</p>	<p>助參檢費用。</p> <p>三、國防部所屬機關(構):為國軍人員辦理短期訓練報經國防部核准。</p> <p>四、中央教育主管機關:其辦理程序及承辦單位等事項,由中央主管機關會商中央教育主管機關另定年度實施計畫規定之。</p> <p>五、依法設立之公會或工會:</p> <p>(一)章程所訂任務與申辦技能檢定職類具有相關性。</p> <p>(二)持有經主管機關核准設立之立案證書滿三年以上者。</p> <p>(三)持有經主管機關出具證明文件確認其會務運作正常者。</p> <p>(四)擬訂技能檢定推動計畫書並提經會員(代表)大會通過且列有紀錄,並報經主管機關核准者。</p> <p>(五)備有一次可容納十人以上學科測試專用場地者。</p> <p>(六)為在職員工辦理短期訓練,報經該主管機關核准,並負擔或補助參檢費用。</p>	
<p>第三十九條之一 具監評人員資格者有下列情形之一,經查證屬實者,中央主管機關應撤銷或</p>	<p>第三十九條之一 具監評人員資格者有下列情形之一,經查證屬實者,中央主管機關應撤銷或</p>	<p>一、依技能檢定實務經驗,現任或曾任應檢人之授課人員(含學校、職業訓練機關</p>

<p>廢止該職類級別監評人員資格證書，並通知繳回：</p> <p>一、擔任監評相關職類之補習班等相同性質單位之負責人或行政、教學工作。</p> <p>二、應檢人為其配偶、前配偶、四親等內之血親、三親等內之姻親，應自行迴避而未迴避。</p> <p>三、現任或自報名梯次首日前二年內曾任應檢人之授課人員，應自行迴避而未迴避。</p> <p>四、現任應檢人機關(構)、團體、學校或事業機構之首長(負責人)或直屬長官，應自行迴避而未迴避。</p> <p>五、其他有具體事實足認其執行職務有偏頗之虞，應自行迴避而未迴避。</p> <p>具監評人員資格者於暫停或停止執行監評工作期間有前項第一款情形者，不予撤銷或廢止監評人員資格證書。</p> <p>第一項具監評人員資格者之證書經撤銷或廢止後，其不得再參加該職類級別監評人員資格培訓。</p>	<p>廢止該職類級別監評人員資格證書，並通知繳回：</p> <p>一、擔任監評相關職類之補習班等相同性質單位之負責人或行政、教學工作。</p> <p>二、有事實足認其執行職務有偏頗之虞，而未迴避。</p> <p>三、應檢人為其配偶、前配偶、四親等內之血親、三親等內之姻親，應迴避而未迴避。</p> <p>具監評人員資格者於暫停或停止執行監評工作期間有前項第一款情形者，不予撤銷或廢止監評人員資格證書。</p> <p>第一項具監評人員資格者之證書經撤銷或廢止後，其不得再參加該職類級別監評人員資格培訓。</p>	<p>(構)、事業單位或工、公(協)會等單位)，如仍擔任應檢人之術科測試監評人員，容易引發外界質疑檢定不公情事，次依技術士技能檢定及發證辦法第七條規定，技術生訓練期間為二年，故曾任應檢人之授課人員核判迴避年限將比照辦理，爰新增第一項第三款規定。</p> <p>二、查考選部「實地測驗規則」第九條規定，典試委員、實地測驗委員及辦理考試人員，其有配偶或三親等內之血親、姻親應考，或為應考人現任機關首長、直屬長官、學位論文指導教授者，應行迴避。故為強化技能檢定之公正性及公平性，爰參照上開規定，新增第一項第四款規定。</p> <p>三、原第一項第二款、第三款移列修正為第五款、第二款。</p> <p>四、參酌行政程序法第三十二條、第三十三條所定自行迴避之規定，第一項第二款及第五款後段文字調整為「應自行迴避而未迴避」。</p>
<p>第四十八條 技術士證應記載之事項及內容如下：</p> <p>一、姓名、出生年月日及國民身分證統一編號。</p>	<p>第四十八條 技術士證應記載之事項及內容如下：</p> <p>一、姓名、出生年月日及國民身分證統一編號。</p>	<p>一、依技術士技能檢定及發證辦法第二條第八款及第九款規定，中央主管機關掌理技術士證之管理及其效用協調推動事宜，如因</p>

<p>二、照片。</p> <p>三、職類（項）名稱及等級。</p> <p>四、技術士證總編號。</p> <p>五、發證機關。</p> <p>六、生效日期。</p> <p>七、製發日期。</p> <p>八、其他經中央主管機關認定應記載事項。</p> <p>技術士證書應記載姓名及前項第二款至第八款所列事項。</p>	<p>二、照片。</p> <p>三、職類（項）名稱及等級。</p> <p>四、技術士證總編號。</p> <p>五、發證機關。</p> <p>六、生效日期。</p> <p>七、製發日期。</p> <p>技術士證書應記載姓名及前項第二款至第七款所列事項。</p>	<p>應大陸地區人民來臺就學期間之學習評量需求，雖同意渠等人員在學期間得參加技能檢定，然該等人員經檢定合格後取得之技術士證仍與就業許可證明有所差異，將於技術士證上加註「非等同就業許可證明」，爰新增第一項第八款規定，明定中央主管機關認定應於技術士證(證書)註記事項。</p> <p>二、第二項文字酌修。</p>
<p>第四十九條 技術士證及證書不得租借他人使用。違反規定者，中央主管機關應廢止其技術士證，並註銷其技術士證書。</p> <p><u>應檢人有下列情形之一者，撤銷其報檢資格或學、術科測試成績，並不予發證；已發技術士證及證書者，應撤銷其技術士證，並註銷其技術士證書：</u></p> <p><u>一、參加技能檢定者之申請檢定資格與規定不合。</u></p> <p><u>二、參加技能檢定違反學、術科測試規定。</u></p> <p><u>三、冒名頂替。</u></p> <p><u>四、偽造或變造應考證件。</u></p> <p><u>五、擾亂試場內外秩序，經監場人員勸阻不聽。</u></p> <p><u>六、以詐術或其他不正當手法，使檢定發生不正確結果。</u></p> <p><u>七、其他舞弊情事。</u></p>	<p>第四十九條 技術士證及證書不得租借他人使用。違反規定者，中央主管機關應廢止其技術士證，並註銷其技術士證書。</p> <p>參加技能檢定者之申請檢定資格與規定不合、參加技能檢定有舞弊行為或違反學、術科測試規定經查證屬實者，撤銷其報檢資格或學、術科測試成績，並不予發證，已發技術士證及證書者，應撤銷其技術士證，並註銷其技術士證書。</p> <p>應檢人或參與人員涉及前項舞弊情事者，中央主管機關應通知其相關學校或機關依規定究辦，其涉及刑事責任者，中央主管機關應移送檢察機關。</p> <p>中央主管機關於撤銷技術士證或註銷技術士證書時，應通知相關中央目的事業主管機</p>	<p>一、查專門職業及技術人員考試法第十九條規定略以，應考人有下列各款情事之一，考試前發現者，取消其應考資格。考試時發現者，予以扣考。考試後榜示前發現者，不予錄取。考試訓練或學習階段發現者，撤銷其錄取資格。考試及格榜示後發現者，由考試院撤銷其考試及格資格，並註銷其考試及格證書。其涉及刑事責任者，移送檢察機關辦理：</p> <p>二、冒名頂替。三、偽造或變造應考證件。四、以詐術或其他不正當方法，使考試發生不正確之結果。五、自始不具備應考資格。</p> <p>二、為強化技能檢定行政管理以落實檢定之公正性，爰參照上開規定，修正第二項規定。</p>

<p>應檢人或參與人員涉及前項所定情形之一者，中央主管機關應通知其相關學校或機關依規定究辦，其涉及刑事責任者，中央主管機關應移送檢察機關。</p> <p>中央主管機關於撤銷技術士證或註銷技術士證書時，應通知相關中央目的事業主管機關。</p>	關。	
--	----	--